Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V PRACOVNÍM PRÁVU

Zpracovatel: Mgr. Patrik Roman

listopad 2005

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized capital letter 'P' followed by the name 'Roman' in a cursive script.

Mgr. Patrik Roman

OBSAH

OBSAH..... 2
Úvodní poznámka..... 3
I. Historický exkurz..... 4
II. O škodě, odpovědnosti a jejich vzájemném vztahu..... 12
1. Pojem škody a jeho třídění..... 12
2. Pojem odpovědnosti..... 13
3. Funkce odpovědnosti za škodu..... 14
4. Systém odpovědnosti..... 17
4.1 Obecně..... 17
4.2 Odpovědnost závazková a mimozávazková..... 17
4.3 Odpovědnost subjektivní a objektivní..... 18
5. Druhy pracovněprávní a občanskoprávní odpovědnosti..... 18
5.1 Odpovědnost v pracovním právu..... 18
5.2 Odpovědnost v právu občanském..... 21
6. Předpoklady vzniku odpovědnosti..... 21
6.1 Subjekt odpovědnostního vztahu..... 22
6.2 Porušení právní povinnosti (protiprávní úkon)..... 25
6.3 Následek..... 31
6.4 Příčinná souvislost..... 31
6.5 Zavinění..... 32
III. O odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích..... 34
1. Řídící právní úprava..... 34
2. Rozdílnosti pracovněprávní a občanskoprávní úpravy odpovědnosti za škodu..... 36
3. Podmínky vzniku odpovědnosti za škodu..... 37
4. Odpovědnost zaměstnance za škodu..... 43
4.1 Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu..... 44
4.2 Odpovědnost za nesplnění povinností k odvrácení škody..... 46
4.3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat..... 47
4.4 Odpovědnost zaměstnance za ztrátu svěřených předmětů..... 53
4.5 Odpovědnost za vyrobení zmetku..... 55
4.6 Společná ustanovení o uplatňování náhrady škody způsobené zaměstnancem..... 57
5. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci..... 60
5.1 Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci..... 61
5.2 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 63
5.3 Odpovědnost za škodu na odložených věcech..... 68
5.4 Odpovědnost při odvrácení hrozící škody..... 70
5.5 Způsob a rozsah náhrady škody..... 71
5.6 Omezení odpovědnosti zaměstnavatele za škodu..... 72
5.7 Regresní nároky zaměstnavatele..... 73
5.8 Náhrada škody při pracovních úrazech a nemocech z povolání..... 74
5.9 Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání..... 85
6. Uplatnění nároku na náhradu škody..... 86
6.1 Uplatnění nároků zaměstnavatele vůči zaměstnanci..... 86
6.2 Uplatnění nároků zaměstnance vůči zaměstnavateli..... 87
6.3 Lhůty pro uplatnění nároků na náhradu škody..... 90
IV. Odpovědnost za škodu v připravované právní úpravě..... 93
1. Odpovědnost zaměstnance za škodu..... 95
2. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu..... 97
V. Závěr..... 100
Přehled použité literatury:..... 104

Úvodní poznámka

Následující práce je zaměřena na výklad jedné z nejsložitějších a nejdůležitějších částí pracovního práva, a to na problematiku odpovědnosti za škodu. Práce se snaží vytvořit komplexní, nikoliv však vyčerpávající, výklad odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích, a to jak odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnancem, tak odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnavatelem.

Úprava odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích je velmi podrobná a s ohledem na sociální význam zaměstnání, se do značné míry odlišuje od odpovědnosti za škodu v občanskoprávních vztazích.

Práce se zaměřuje především na vytyčení základních principů odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích a na teoretické aspekty této úpravy.

Pro pochopení této odpovědnosti je však nezbytné uvědomit si jednotlivé základní pojmy jako odpovědnost a škoda, její funkci apod. a proto se práce zabývá i obecným výkladem teorie odpovědnosti a ve stručnosti zmiňuje i jiné druhy odpovědnosti.

Při výkladu odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích jsem považoval za podstatné uvést i úpravu této odpovědnosti v občanskoprávních vztazích, neboť tato úprava má obecný charakter a úprava odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích z ní vychází a úzce spolu souvisejí.

Práce však neopomíjí ani připravovanou úpravu zákoníku práce, která se dotýká významně zejména odpovědnosti za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání.

I. Historický exkurz

Dříve než podrobněji nahlédneme na samotné principy a zásady odpovědnosti za škodu v pracovním a občanském právu, pojd'me se podívat do historie na vznik a vývoj zákonodárství, které v dobách minulých mělo vztah ke zpracovávanému tématu.

Římské právo

Úvodem tohoto exkurzu do historie se nelze nezmínit o právu římském. Jeho dokonale propracovaný systém mne nepřestává udivovat již od dob studií římského práva na právnické fakultě. Římské právo už po staletí patří mezi základní kameny právního vzdělání a jeho znalost patří k jakémusi bontonu dobrého právníka. Římská jurisprudence vybudovala skvělý právní systém soukromého práva, jehož mnohé instituty a právní koncepce jsou dodnes základem občanského práva většiny civilizovaných zemí.

Recepce římského práva

Co se týče zákonodárství na území našeho státu obecně, můžeme říci, že i zde byl vliv římského práva velmi patrný. Docházelo zde k jeho recepci ve větší míře přibližně od 13. stolení našeho letopočtu, zejména pak díky tvz. glosátorům, později ve 14. století to byli postglosátoři a v průběhu století 16. komentátoři.

Vláda Václava II. a Ius regale montanorum

Z českých panovníků, kteří účelně ve svůj prospěch využili recepce římského práva, můžeme zmínit Václava II., za jehož vlády vznikl i první český horní kodex Ius regale montanorum, který v oblasti těžby nerostů (tehdy šlo zejména o těžbu stříbra, ze kterého se razily mince) chránil jak pozici panovníka samotného, tak i představitele stavu měšťanského a šlechtického. A právě Ius regale montanorum byl i prvním významným dokumentem, který upravoval mimo jiné i některé

právní aspekty týkající se práce. S trochou nadsázky můžeme říct, že to byl takový prapradědeček dnešní pracovněprávní úpravy.

Vývoj práva v 15. až 17. století

S postupující dobou a s počátečním vývojem kapitalistických vztahů se stále zvyšovala potřeba kodifikace a modernizace tehdy platného práva, které pomalu přestávalo držet krok s dobou. Dnes velmi známý Viktorius Kornel ze Všehrd ve svém díle *Knihy devatery* vzniklém na přelomu 15. a 16. století pokusil o kodifikaci, která by odpovídala potřebám své doby. Jeho dílo bylo však příliš pokrokové z pohledu tehdejší vrchnosti a proto se nemohlo v praxi uplatnit a nebylo ani zveřejněno. Jedním z děl, které vyšly tiskem (v roce 1579) byla *Práva městská království Českého* autora Kristiána Koldína.

Jako další vývojové stádium dokumentů majících vztah k výkonu práce můžeme označit smlouvy čelední, tovaryšské a učednické. V 16. století pak došlo k vyhlášení čeledních řádů (v písemné podobě) prostřednictvím zemských sněmů. Od 17. století pak byly vydávány robotní patenty upravující pracovní vztahy mezi vrchností a poddanými.

Reformní zákonodárství za doby vlády Marie Theresie a Josefa II.


[…]

by za způsobenou škodu neodpovídal. V oblasti odpovědnosti zaměstnance za škodu se tato ochrana projevuje zejména omezením rozsahu náhrady škody. Omezení rozsahu náhrady škody zohledňuje právě skutečnost, že zaměstnanec vstupuje do pracovněprávních vztahů z důvodu obživy, přičemž při výkonu práce může způsobit zaměstnavateli škodu, která podstatně převyšuje jeho odměnu za takovou práci. Dále se zvýšená ochrana projevuje tím, že v případě více osob na straně škůdce odpovídá zásadně každý zaměstnanec za část škody, kterou způsobil on sám. U odpovědnosti za škodu se tak uplatňuje dělená, nikoliv solidární odpovědnost, což je dáno tím, že zaměstnanec nemá zpravidla možnost volby svých spoluzaměstnanců. V oblasti odpovědnosti zaměstnavatele za škodu se tato ochrana projevuje tím, že úprava odpovědnosti je založena na objektivním principu, a to i bez možnosti liberace. Pro zaměstnance by totiž bylo velmi složité prokázat zaměstnavateli zavinění, neboť svědky vzniku škody budou zpravidla jen další zaměstnanci, kteří jsou svoji obživou závislí na zachování pracovněprávního vztahu a bojí se jakkoliv vystoupit proti svému zaměstnavateli.

Vzhledem k shora uvedenému lze s takovými odlišnostmi pracovního práva ve prospěch zaměstnanců souhlasit, nikoliv však bezvýhradně.

Zákoník práce vznikl v době řízeného socialistického hospodářství, kdy zaměstnavateli byly socialistické organizace, které byly napojené na státní rozpočet a které neuhrazení škody v plné výši v případě odpovědnosti za škodu zaměstnance nemohlo ekonomicky ohrozit. V současné době však vystupují na straně zaměstnavatele i drobní živnostníci - fyzické osoby, jejichž podnikání může být vznikem škody způsobené zaměstnancem a neposkytnutím její náhrady kdykoliv vážně ohroženo.

Úprava náhrady škody při odpovědnosti zaměstnance za škodu by tak měla na jedné straně zohledňovat sociální funkci odměny zaměstnance za práci a její výši vzhledem k možné odpovědnosti zaměstnance, na druhé straně by neměla znamenat hrozbu likvidace podniku zaměstnavatele. Vhodným řešením by mohlo být např. pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu, případně úprava limitů náhrady škody. Přípravovaná právní úprava tak například navrhuje zrušení zvláštní úpravy rozsahu náhrady škody při vzniku škody z nedbalosti vyrobením zmetku.

Co se týče odpovědnosti zaměstnavatele za škodu, nejčastěji se v praxi uplatňuje odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání. V souvislosti s náhradou škody při této odpovědnosti je největší otázkou zajištění plnění opětujičích se dávek i po zániku zaměstnavatele bez právního nástupce. Zákoník práce v roce 1965 s možností zániku ekonomických subjektů nepočítal a tak docházelo po obnovení tržního hospodářství k tomu, že odpovědnostní subjekt zanikl a nebyl nikdo, kdo by zaměstnanci hradil nadále vzniklou škodu. Od 1.1. 1993 bylo tak do zákoníku práce zavedeno povinné pojištění zaměstnavatelů v souvislosti s odpovědností za škodu způsobenou pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Tato úprava

však ještě stále není úrazovým pojištěním tak jak je známe ze západních zemí Evropské unie.

Se skutečným úrazovým pojištěním počítá až připravovaná právní úprava, o níž jsem se v této práci rovněž zmínil. Kromě úrazového pojištění přináší v odpovědnosti za škodu i další změny, které vycházejí ze zkušeností s aplikací dosavadní úpravy, a dále se snaží přenést některé obecné instituty občanského práva i do oblasti pracovního práva a tím obě oblasti více propojit. Tak např. na místo „pojmu osoby sobě blízké“ tak připravovaná právní úprava odkazuje na ust. § 116 občanského zákoníku, kde jsou tyto osoby definovány.

Závěrem lze tak shrnout, že odpovědnost za škodu v pracovním právu i přes její nedostatky tvoří důležitou část soukromoprávní úpravy a její jasná, jednoznačná a předem daná pravidla slouží k zabezpečení právní jistoty účastníků pracovněprávních vztahů a předcházení škodám.

Přehled použité literatury:

Bělina Miroslav a kol.: Pracovní právo, C. H. Beck, 2001

Bělina Miroslav: Druhy odpovědnosti v československém obchodním právu, In Právník, 1983

Brejcha Aleš: Odpovědnost v soukromém a veřejném právu, CODEX BOHEMIA, 2000

Galvas Milan et al.: Pracovní právo České republiky, Brno, Masarykova univerzita, 1997

Holub Milan a kol.: Odpovědnost za škodu v právu občanském, pracovním, obchodním a správním, Linde Praha a.s., 2003

Jakubka Jaroslav: Průvodce euronovelou zákoníku práce, BMSS-Staatspol s.r.o., 2004

Jouza Ladislav: Zákoník práce s komentářem, Poradce 2001

Kalenská, Marie et. al. Československé pracovní právo, Panorama Praha, 1988

Knapp Viktor a kol.: Československé občanské právo, Orbis Praha, 1974

Knappová Marta: Povinnost a odpovědnost v občanském právu, Prah: ACADEMIA, 1968

Součková a kolektiv: Zákoník práce – Komentář, C.H. Beck, 1997

Škarpa Karel JUDr.: Náhrada škody podle zákoníku práce, odškodňování
pracovních úrazů a nemocí z povolání

Štangová Věra: K právní úpravě náhrady škody v pracovním právu,
Právo a zaměstnání 1/97

Witz Karel a kolektiv: Československé pracovní právo, Orbis Praha,
1967