POSUDEK

NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. PATRIKA ROMANA „ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V PRACOVNÍM PRÁVU“

Předložená rigorózní práce má celkem 105 stran textu. Podle obsahu autor tuto práci, kromě Úvodní poznámky a Závěru, člení na čtyři samostatné kapitoly:

- I. Historický exkurz
- II. O škodě, odpovědnosti a jejich vzájemném vztahu
- III. O odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích
- IV. Odpovědnost za škodu v připravované právní úpravě

Kapitola II., III. a IV. je dále členěna do jednotlivých částí vnitřně též dále členěných.

V předložené práci je dále uveden též přehled použité literatury.

V Úvodní poznámce se autor zabývá zvoleným tématem a cílem své rigorózní práce, včetně uvedení důvodů, které jej k tomuto rozhodnutí vedly.

V první kapitole autor věnuje pozornost obecnému vývoji právní úpravy předmětné problematiky. V provedeném rozboru autor zdůrazňuje některé zásadní historické souvislosti a specifika odpovědnostních vztahů jak v občanskoprávní tak v pracovněprávní oblasti.

Obsah další kapitoly autor zaměřil na problematiku vymezení základních pojmů - škoda, odpovědnost, občanskoprávní odpovědnost a pracovněprávní odpovědnost - a to jak z pohledu právní teorie, tak současné právní úpravy a její aplikace.

Těžiště předložené práce spočívá v kapitole třetí. Na téměř 60 stranách textu autor provádí podrobný rozbor problematiky pracovněprávní úpravy odpovědnosti za škodu. Autor v této části své práce věnuje pozornost nejen vymezení základních pojmů a specifickým otázkám odpovědnosti za škodu na straně zaměstnance a na straně zaměstnavatele, ale jednotlivé druhy odpovědnosti za škodu podrobně rozebírá a doplňuje příslušnou judikaturou, na niž odkazuje. Pozornost autor věnuje též otázkám odlišností právní úpravy odpovědnosti za škodu podle pracovního práva a podle práva občanského.

V kapitole čtvrté autor provedl rozbor návrhu právní úpravy problematiky odpovědnosti za škodu v připravovaném novém zákoníku práce a zákonu o úrazovém pojištění a to podle stavu ke konci roku 2005, kdy rigorózní práci zpracoval. V této části autor zdůraznil zejména změny oproti právní úpravě

dosavadní, jakož i nově navrhované instituty a základní principy, z nichž některé nové návrhy vychází.

V Závěru předložené práce autor provedl zhodnocení současné právní úpravy předmětné problematiky, včetně posouzení příslušných částí v připravované nové právní úpravě.

Vycházeje ze zvoleného tématu předložené práce lze konstatovat, že se autor při jejím zpracování zaměřil na všechny podstatné otázky zvolené problematiky a prokázal hlubší znalosti jak z pohledu příslušné právní úpravy, tak i z hlediska dalších spojitostí a právních souvislostí.

Pozitivně lze hodnotit velmi systematický a přehledný přístup autora ke zpracování daného tématu. Rovněž tak práci s odbornou literaturou, jakož i uváděná soudní rozhodnutí a některé příklady z praxe, které autor hodnotí, svědčí pro výše uvedené hodnocení.

Výše uvedenému hodnocení příliš nesvědčí pouze to, že autor pominul jakékoli srovnání předmětné právní úpravy s právní úpravou v zemích EU. Doporučuji proto, aby se při obhajobě předložené rigorózní práce, autor na tuto oblast zaměřil a dále, aby podrobněji rozvedl námět *de lege ferenda*, uvedený v rigorózní práci na str. 102, ve druhém odstavci.

Závěrem konstatuji, že Mgr. Patrik Roman svojí písemnou rigorózní prací prokázal schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a velmi dobré znalosti zpracovávané problematiky. Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě, neboť dle mého posouzení splňuje požadavky kladené na rigorózní práce podle Rigorózního řádu Právnické fakulty Univerzity Karlovy.

V Praze dne 5. května 2006

JUDr. Líbuše Brádlarová